4. Por las mismas razones, si bien, en general, el consentimiento del injuriado es causa de exculpación por el delito de injurias, se entiende, sin embargo, que “de tal modo afecta a nuestro decoro la injuria que se les hace a nuestros descendientes”, que tal consentimiento sólo impedirá la legitimación activa del sujeto pasivo o, en su caso, del titular de la *potestas* en su nombre, pero no afectará, en absoluto, a la posibilidad de perseguir el ilícito *suo nomine*, por la *contumelia* indirectamente sufrida¹⁸.

Es el momento de revisar cómo operan estas reglas generales en los supuestos de injurias por atentado al pudor. Para ello, es requisito previo referir brevemente cuáles fueron las conductas punibles y quiénes los concretos sujetos pasivos de este especial tipo injurioso.

¹⁵ Cfr. LAVAGGI, «*Iniuria*» e «*obligatio ex delicto*» cit. p. 188: es una hipótesis común de concurso ideal de delitos, cada uno de ellos sigue su propio recorrido. La acción intentada *suo nomine* por el *paterfamilias* no es distinta de cualquier otra acción por las posibles injurias que al padre se le hayan inferido directamente, ni interviene, de ninguna forma, sobre el desarrollo de la acción *fili nomine*.

¹⁶ Tal esencialidad se refleja claramente en Paulo D.47,10,4 (50 *ad ed.*): *Si, quum servo meo pugnum ducere vellem, in proximo te stantem invitatus percusserim, iniuriarum non teneor.*

¹⁷ Paulo D.47,10,18,4-5 (55 *ad ed.*): *At quum aliquis filiumfamilias patremfamilias putat, non potest videri iniuriam patri facere, non magis quam viro, si mulierem viudam esse credat, quia neque in personam eorum confertur iniuria, nec transferri per personae putationem ex persona filiorum ad eos potest, quum affectus iniuriam facientis in hunc, tanquam in patremfamilias, consistat. 5. Quod si scisset filiumfamilias esse, tamen si nescisset, cuius filius esset, dicerem, inquit, patrem suo nomine iniuriarum agere posse, nec minus virum, si ille nuptam esse sciret; nam qui haec non ignorat, cuicumque patri, cuicumque marito per filium, per uxorem vult facere iniuriam.*

¹⁸ Cfr. Ulp. D. 47,10,1,5 (56 *ad ed.*): *Usque adeo autem iniuria, quae fit liberis nostris, nostrum pudorem pertingit, ut etiam si volentem filium quis vendiderit, patri suo quidem nomine competit iniuriarum actio, filii vero nomine non competit, quia nulla iniuria est, quae in volentem fiat.*

Siguiendo la reconstrucción edictal antes citada¹⁹, el edicto de *adtemptata pudicitia* se concreta en tres tipos de conductas punibles: